Betriebsanleitung für
Hochfrequenz-Elektro-
Außenvibratoren
Serien NEG/NEH
Originalbetriebsanleitung
August 2022
Nr. 1993
Seite 1/31

Allgemeine Hinweise
  5
Erläuterungen zu Abkürzungen in der Typenbezeichnung:
XXX YYYZZZZ-WWW
XXX zeigt an, ob der Vibratortyp einen Gehäusefuß hat:
• NEG = Typ mit Gehäusefuß
• NEH = Typ ohne Gehäusefuß (mit Halterung NVH zu befestigen)
YYY  = 100 zeigt an, dass der NEG/NEH ein Hochfrequenz-Elektro-
Außenvibratoren ist
ZZZZ zeigt die Fliehkraft in daN (Dekanewton) an.
WWW zeigt besondere Ausstattungsmerkmale an:
• K       = Kaltleiter PTC 130 °C installiert
• K2     = Kaltleiter PTC 120 °C installiert
• TS     = 130 °C Thermoschutzschalter (Öffner) installiert
• TS2   = 120 °C Thermoschutzschalter (Öffner) installiert
• H       = 200 - 240 V Anti-Kondensationsheizung 0 - 50 W
• H110 = 100 - 120 V Anti-Kondensationsheizung 0 - 50 W
• HD    = voll vergossene Wicklung (heavy duty)
• LR    = Lüfterrad (zur Kühlung)
Typen-
bezeichnung
Sicherheit
6
2 Sicherheit
Die NEG/NEH sind für die Erzeugung von Kreisschwingungen vorgese-
hen.
Einsatzgebiete sind das Lösen, Fördern, Sortieren, Verdichten, Trennen
von Schüttgütern, die Minderung von Reibung, die Bunkerentleerung und
das Antreiben von Förderrinnen, Sieben und Vibrationstischen.
Die NEG/NEH sind zum Einbau in Maschinen bestimmt und dürfen erst in
Betrieb genommen werden, wenn festgestellt wurde, dass die gesamte
Maschine den Bestimmungen der Maschinenrichtlinie entspricht.
Jede andere Verwendung gilt als nicht bestimmungsgemäß.
Die Montage, Inbetriebnahme, Wartung und Störungsbeseitigung der
NEG/NEH ist nur durch autorisiertes, qualifiziertes Fachpersonal auszu-
führen.
Jeder Umgang mit den NEG/NEH liegt in der Verantwortung des Betrei-
bers.
 GEFAHR
Gefahr des elektrischen Schlages durch hohe Span-
nung
Ein elektrischer Schlag führt zu schwersten Verletzungen
oder sogar zum Tod.
➢ Beachten Sie die zulässige Schutzklasse und -erdung.
Die NEG/NEH dürfen nur mit vorschriftsmäßigem An-
schluss des Schutzleiters betrieben werden.
➢ Führen Sie alle Arbeiten ausschließlich mit isoliertem
und für den Anwendungsfall geeignetem Werkzeug
durch.
➢ Alle Arbeiten an der Anlage dürfen nur im spannungs-
freien Zustand erfolgen.
➢ Öffnen Sie niemals Klemmenkastendeckel bei anliegen-
der Spannung.
➢ Lösen oder entfernen Sie niemals lackversiegelte
Schrauben.
➢ Berühren oder entfernen Sie niemals Sicherheitsabde-
ckungen.
➢ Schützen Sie bei allen Arbeiten die NEG/NEH gegen
herunterfallende Teile. Metallteile können innerhalb der
NEG/NEH zu einem Kurzschluss führen.
Bestimmungs-
gemäße

Technische Daten
10
1 Typenbezeichnung
2 Drehzahl
3 Nennspannung
4 Stromstärke
5 Phasen / Kapazität
6 Seriennummer
7 Baujahr
8 Schutzart
9 Isolationsklasse
10 Leistungsfaktor
11 Leistung
12 Nennfrequenz
13 Fliehkraft
14 Einschaltdauer
Die Werte entnehmen Sie dem Typenschild. Das Typenschild befindet
sich auf dem Gehäuse.
Detaillierte technische Daten entnehmen Sie dem Prospekt der NEG/NEH.
Abweichende kundenspezifische Typenschilder (Sonderbauformen) sind
möglich.
Typ A
[mm]
D
[mm]
Gewicht
[kg]
NVH 1 180 94 3,5
NVH 4 240 90 4,5
NEH 100600 sind mit der Halterung NVH 1 zu verwenden.
Alle anderen NEH-Typen sind mit der Halterung NVH 4 zu verwenden.
NetterVibration empfiehlt folgende mittlere Anzugsmomente [Nm]:
Typ M4 M5 M6 M8 M10 M12 M16 M18 M20 M22 M24
Befestigungsschrauben
und Muttern, Stahl
Festigkeitsklasse 8.8*
- - 10 25 50 87 210 - 411 559 711
Befestigungsschrauben
für XS-Unwuchten,
Stahl, Festigkeits-
klasse 12.9**
- - - 42 83 146 360 - 710 970 1225
Befestigungsschrauben
und Muttern, Edelstahl
  8,8 21,4 44 74 183 - - - -
Klemmbrettmuttern,
Stahl
1,2 2,0 3,0 6,5 13,5 - - - - - -
Mutter der Halterung
NVH
       NVH1:
200
  NVH4:
300
Schrauben im Lieferzustand, nicht zusätzlich gefettet oder geölt.
* Gleitreibungszahl 0,14                        ** Gleitreibungszahl 0,15
Verwenden Sie immer einen Drehmomentschlüssel und ziehen Sie die Schrauben über Kreuz an.
Typ M13x1 M15x1 M20x1 M25x1,5 M30x2 M45x1,5
Sicherungsmuttern
(Pos. 21) siehe Seite 24
30 50 100 170 340 500
Typenschild
Halterungen
für NEH
Anzugs-
momente
Aufbau und Wirkungsweise
  11
4 Aufbau und Wirkungsweise
Beispiel: NEG 1001140 Beispiel: NEH1002020
Nr. Element Funktion
1 Gehäuse Beinhaltet und schützt die Bauteile der
NEG/NEH.